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АНОТАЦІЯ

Карпенко К.М. Технологічні та біологічні особливості формування

продуктивності помідора за органічного виробництва в умовах Південного Степу

України. - Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата сільськогосподарських

наук (доктора філософії) за спеціальністю 06.01.06 – овочівництво

(сільськогосподарські науки). – Таврійський державний агротехнологічний

університет. Мелітополь; Уманський національний університет садівництва.

Умань, 2019.

Дисертаційна робота присвячена дослідженню актуальних питань з вивчення

впливу антистресового регулятора росту АКМ та біопрепаратів Азотофіт-р і

Фітоцид-р на біологічні та морфологічні особливості різних за генотипом сортів

помідора, визначенню економічної та енергетичної оцінки цих факторів за

органічної технології в умовах Південного Степу України.

Удосконалено спосіб одержання більш якісної розсади, підвищення її

приживлюваності у відкритому ґрунті (Деклараційний патент на корисну модель

ғ 58258). Встановлено найбільш ефективну для замочування насіння

концентрацію АКМ 3∙10
-5

г/л, за дії якої збільшується енергія проростання на 6%

(відн.), схожість - на 3,2 в.п., висота стебла проростка - на 3,3 мм, довжина

первинного корінця - на 23,7 мм, маса стебла проростка - на 49 мг, маса

первинного корінця - на 40 мг, порівняно з контролем (замочування у

дистильованій воді). Застосування препарату АКМ у концентрації 3∙10
-5

г/л для

обприскування розсади у фазі трьох справжніх листків сприяло збільшенню

висоти рослин на 18%, товщини стебла біля кореневої шийки – на 35%, кількості

листків на рослині - на 10,3%, площі листків - на 22,8% відносно контролю та

підвищувало приживлюваність розсади до 100%.

Уперше виявлено, що обробка рослин препаратом АКМ у концентрації

3
.
10

5
г/л д.р. (найбільш ефективної у досліді) впливала на проходження основних

фенологічних фаз прискорюючи початок плодоношення на 3-4 доби та

подовжувала тривалість плодоношення на 4-5 діб.
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Встановлено суттєве підвищення фотосинтетичної діяльності рослин

помідора, оброблених стимулятором росту АКМ, що проявляється у збільшенні

вмісту у листках хлорофілів а і б – на 14,2–18,3%, каротиноїдів – на 5,0–22,0%;

біомаси однієї рослини на 15,4–29,3%; вмісту сухої речовини у вегетативній

біомасі рослин – на 3,9–11,2%; площі листкової поверхні – на 7,0–50%; чистої

продуктивності фотосинтезу – на 2,0–88,9%.

Отримали подальший розвиток технології використання регулятора росту

рослин та біопрепаратів для підвищення врожаю та якості плодів помідора, що

забезпечило збільшення вмісту у плодах сухих речовин на 8,2-8,8 в.п., цукрів – на

7,0-10,5 в.п, аскорбінової кислоти – на 4,9-5,0% і  -каротину – на 7,5-11,3%

відносно необроблених рослин. Застосування регулятора росту збільшує

тривалість зберігання і подовжує на 7-10 діб термін лежкості плодів за

одночасного збереження вмісту сухих розчинних речовин, цукрів та  -каротину

у плодах.

Досліджено використання біопрепаратів Азотофіту-р та Фітоциду-р при

вирощуванні помідора розсадним способом у відкритому ґрунті. Визначено

фенологічні та біометричні особливості сортів Ляна, Новичок, Ріо Гранде та

встановлено що, біопрепарати сприяли прискоренню початку плодоношення на

6-8 діб, відносно рослин, які не обробляли. Виявлено закономірності змін

діаметру плода за дії біопрепаратів: показник збільшувався відносно плодів

контрольного варіанту на 19%, так і збільшення маси плода.

У дисертаційній роботі уперше науково обґрунтована можливість

отримання екологічно безпечної продукції помідорів із застосуванням регулятора

росту АКМ та біопрепаратів Азотофіт-р і Фітоцид-р на темно-каштановому

слабкосолонцюватому ґрунті в умовах Південного Степу України, що забезпечує

прирости врожайності плодів, відповідно на 26; 27 та 10% і виходу товарних

плодів – на 5; 10 і 8%.

Дослідженнями визначено, що у період цвітіння та плодоношення сорт Ляна

найбільш позитивно реагує на дію біопрепарату збільшенням листкової поверхні.

У результаті застосування Азотофіту-р площа листкової поверхні у фазу цвітіння
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склала 11,9 тис. м
2
/га, а Фітоциду-р – 9,1 тис. м

2
/га, що на 5,7 тис. м

2
/га та на

2,9 тис. м
2
/га перевищувало її порівняно з контролем. У фазу плодоношення

площа листків значно збільшувалась і коливалась в межах 16,3–29,1 тис. м
2
/га.

За застосування Азотофіту-р та Фітоциду-р встановлено наступну

закономірність: клітини природної азотфіксуючої бактерії Azotobacter

chroococcum краще проявляють стимулюючі властивості у період цвітіння плодів

помідора, ніж у період плодоношення. Це ж саме стосується живих клітин і спор

природної ендофітної бактерії Bacillus subtilis та її активних метаболітів

(ферментів і вітамінів).

Встановлено, що обробка рослин помідора у відкритому ґрунті

біопрепаратами Азотофіт-р і Фітоцид-р стимулювала стійкість рослин до

шкодочинних організмів: у період цвітіння за дії біопрепаратів ушкодження

листкової поверхні рослин не виявили; у період плодоношення - ураження рослин

хворобами було на 10–17% меншим за контроль.

Визначено найефективніший з економічної точки зору варіант із

застосуванням препаратів АКМ та Азотофіт-р, де рівень рентабельності становив

77%, показник окупності коливався у межах 6,7-9,5 грн на 1 витрачену гривню, а

додатковий економічний ефект склав, відповідно, 78,7-81,6 тис. грн./га.

Застосування препарату Фітоцид-р забезпечило додатковий економічний ефект

27,4 тис. грн./га, окупність додаткових витрату 7 разів та підвищило

рентабельність вирощування помідора на 12% відносно контрольного варіанту.

Дослідженням енергетичної ефективності застосування препаратів

встановлено, що енергетичний коефіцієнт вирощування помідора за дії АКМ і

Азотофіт-р підвищується з 6,6 до 8,7; Фітоцид-р - до 7,5. Енергетична

рентабельність продукції за дії АКМ, Азотофіт-р та Фітоцид-р зросла, відповідно

на 40, 39 та 17% відносно контролю. Технологію вирощування помідору у досліді

можна вважати екологобезпечною, оскільки рівень екологічності, як у

контрольному варіанті, так і при застосуванні досліджуваних препаратів був

меншим 1 і складав 0,8-0,9.
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За результатами досліджень встановлено, що для забезпечення високої

врожайності екологічно безпечної продукції помідорів в умовах відкритого ґрунту

доцільно застосовувати замочування насіння, обприскування розсади та рослин у

післярозсадний період регулятором росту АКМ у концентрації 3∙10
-5

г/л за

дистинолом.

Вирощування помідорів у відкритому ґрунті за органічною технологією

рекомендується здійснювати із застосуванням біопрепаратів Азотофіт-р та

Фітоцид-р для обприскування розсади та рослин. Використовувати при цьому

сорт помідорів Ляна, як найбільш урожайний, з високими смаковими якостями

плодів та найвиразнішим реагуванням на дію біопрепаратів.

Результати роботи впроваджено на виробничих полях Якимівської ДСДС

НААНУ на площі 1 га та ФГ «Таврія-Скіф» на площі 3 га. За рахунок

застосування регулятора росту АКМ та біопрепаратів Азотофіт-р і Фітоцид-р

вартість валу отриманої продукції збільшилася на 16%, а рівень рентабельності

його застосування підвищився на 25%. Результати досліджень впроваджено в

освітній процес Таврійського державного агротехнологічного університету для

підготовки фахівців ступеня вищої освіти «Бакалавр» за спеціальністю 201

«Агрономія».

Ключові слова: помідор, регулятор росту рослин, біопрепарати, сорт,

продуктивність, органічне виробництво, якість плодів.

SUMMARY

Karpenko K.M. Technological and biological peculiarities of tomato’s productivity

formation during the organic production in the conditions of the Southern Steppe of

Ukraine. - Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for a candidate degree in agricultural sciences (doctor of philosophy)

in specialty 06.01.06 - vegetable growing (agricultural sciences). – Tavria State

Agrotechnological University. Melitopol; Uman National University of Horticulture.

Uman, 2019.
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The dissertation is devoted to the actual issues of studying the influence and

comparison of the action of the anti-stress regulator of AKM and Azotofyte-p and


[…]

-5

г/л (за дистинолом). Розсаду обприскували у фазі трьох

справжніх листків розчином препарату АКМ за трьох досліджуваних

концентрацій: 3∙10
-4

, 3∙10
-5

та 3∙10
-6

г/л.

Застосування препарату АКМ за вирощування розсади помідора істотно

впливало на висоту рослин досліджуваних сортів Клондайк і Елеонора.

Встановлено, що найвищими за висотою через 45-діб вегетації були рослини за дії

АКМ, де застосовували концентрацію 3∙10
-5

г/л (табл. 3.2). Досліджуваний

показник знаходився на рівні 24,2 см, а отримане значення висоти рослини

перевищувало контроль на 18%. Дещо нижчими (але також істотно вищими за

контроль) були рослини помідора, де застосовували концентрацію регулятора

росту 3∙10
-4

г/л. Висота рослин помідора у варіанті з використанням меншої

концентрації регулятора росту АКМ (3∙10
-6

г/л) не відрізнялась від показника

контролю. За використання антистресового регулятора росту АКМ у

концентрації 3∙10
-5

г/л товщина стебла біля кореневої шийки збільшувалась на

35% відносно контролю. Інші варіанти досліду характеризувались меншим

впливом регулятора на досліджуваний показник.

Показники кількості і площі листків на рослині за дії АКМ збільшується

відносно контролю, відповідно, на 5,2–10,3 і 7,8–22,8%. При чому найбільш

ефективно на кількість і площу листків впливає обприскування розсади

препаратом АКМ у концентрації 3∙10
-5

г/л, збільшуючи ці показники. Відповідно,

на 10,3 та 22,8% відносно контролю.
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Таблиця 3.2

Біометричні показники рослин помідора сорту Клондайк через 45-діб

вегетації за дії регулятора росту АКМ, (середнє за 2008-2010 рр.), n = 25

Показник

Концентрація регулятора росту АКМ

обробка

водою

(контроль)

3∙10
-4

г/л 3∙10
-5

г/л 3∙10
-6

г/л

Висота рослини, см 20,5±1,0 22,1±1,1* 24,2±1,2* 20,6±1,1

Товщина стебла біля

кореневої шийки, мм
4,02±0,13 4,38±0,16 5,42±0,18* 4,04±0,17

Кількість листків з

розгорнутою

пластинкою, шт.

5,8±0,2 6,1±0,2 6,4±0,3* 5,9±0,2

Площа листків,

cм
2
/рослину

157,9±10,4 170,3±10,5* 193,9±10,6* 162,1±10,4

* - різниця достовірна, порівняно з контролем Р ≤ 0,05

Як видно з таблиці 3.3, допосівне замочування насіння в розчині регулятора

росту АКМ у концентрації 3∙10
-5

г/л та обприскування розсади розчином

препарату АКМ дає можливість отримати розсаду, яка добре приживлюється у

відкритому ґрунті: приживлюваність розсади була істотно вище контролю за всіх

досліджуваних концентрацій препарату АКМ. За обприскування розсади у фазі

трьох справжніх листків розчином препарату АКМ у концентрації 3∙10
-5

г/л

приживлюваність розсади склала 100%.

Таблиця 3.3

Приживлюваність розсади помідора сорту Клондайк, %

(середнє за 2008-2010 рр.), n = 25

Концентрація регулятора росту АКМ

обробка водою

(контроль)
3∙10

-4
г/л 3∙10

-5
г/л 3∙10

-6
г/л

95,5±1,1 98,5±1,1* 100±1,3* 96,7±1,3

* - різниця достовірна, порівняно з контролем Р ≤ 0,05

Таким чином, дослідженням встановлено, що обприскування розсади

помідора регулятором росту АКМ у концентрації 3∙10
-5

г/л стимулює збільшення
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висоти рослин на 18%, збільшення товщини стебла біля кореневої шийки – на

35%, збільшення кількості листків на рослині - на 10,3, збільшення площі листків

- на 22,8% відносно контролю та підвищує приживлюваність розсади до 100%.

Висновки до розділу 3

1. Регулятор росту АКМ у концентраціях від 3∙10
-4

до 3∙10
-6

г/л, застосований

для замочування насіння помідору, сприяв суттєвому збільшенню енергії

проростання, схожості та сили росту проростків.

2. Найбільш ефективною для замочування насіння виявилася концентрація

АКМ 3∙10
-5

г/л, за дії якої відмічено збільшення енергії проростання на 6%,

схожості - на 3,2%, висоти стебла проростка - на 3,3 мм, довжини первинного

корінця - на 23,7 мм, маси стебла проростка - на 49 мг, маси первинного корінця

- на 40 мг, порівняно з контрольним варіантом.

3. Обприскування розсади помідора регулятором росту АКМ у концентраціях

від 3∙10
-4

до 3∙10
-6

г/л стимулює ріст і розвиток біометричних показників розсади

та збільшує її приживлюваність.

4. Застосування препарату АКМ у концентрації 3∙10
-5

г/л для обприскування

розсади у фазі трьох справжніх листків сприяло збільшенню висоти рослин на

18%, товщини стебла біля кореневої шийки – на 35%, кількості листків на

рослині - на 10,3, площі листків - на 22,8% та підвищувє приживлюваність

розсади до 100%.

Результати експериментальних досліджень даного розділу наведено в таких

публікаціях:

1. Калитка В.В., Карпенко К.М. Вплив різних концентрацій регулятора

росту АКМ на посівні якості насіння та біометричні параметри розсади

помідора. Науковий вісник НУБіП. Серія ―Агрономія‖, Частина перша.

Київ, 2011. Вип.162. C. 247–252.

2. Патент на корисну модель ғ 58258 Спосіб підвищення стресостійкості та

продуктивності овочевих культур. В.В. Калитка, К.М. Карпенко; заявник
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патентовласник ТДАТУ – ғ u201010475; заявл. 30.08.2010; опубл.

11.04.2011, Бюл. ғ 7, 2011 р.
