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Зауваження і побажання до розділу 5:

- у тексті 5 розділу зустрічаються неточності та граматичні помилки;

- наведені дисертантом результати наукових досліджень у 5 розділі можуть

бути використані для органічної технології вирощування помідора в умовах

Південного Степу України.

У розділі 6 «Економічна та енергетична ефективність вирощування

помідора розсадним способом у відкритому ґрунті за органічного виробництва»

здобувач Карпенко Костянтин Макарович розкриває питання економічної

ефективності вирощування помідора за використання антистресового регулятора

росту АКМ та біопрепаратів Азотофіт-р і Фітоцид-р.

Автором економічно розраховано ефективність застосування препаратів

АКМ та Азотофіт-р, де було отримано умовно чистий прибуток на рівні 112,8 -

113,6 тис. грн/га, рівень рентабельності - 77%, окупність додаткових витрат - 7

разів. Одночасно, проаналізовано ефективність застосування різних елементів

технології через розрахунок коефіцієнта біоенергетичної ефективності.

Біоенергетичний коефіцієнт вирощування помідора від застосування препаратів

АКМ і Азотофіту-р підвищується з 6,6 до 8,7; Фітоциду-р - до 7,5, що свідчить

про високий рівень біоенергетичної ефективності.

Результати експериментальних досліджень даного розділу опубліковано

здобувачем у 1 статті. Список використаних джерел нараховує 35 найменувань.

Зауваження і побажання до розділу 6:

- у тексті зустрічаються неточності та граматичні помилки;

- висновки конкретні, які висвітлюють ефективність застосування елементів

технології вирощування помідора.

Висновки мають відповідне наукове і економічне обґрунтування, які

спрямовані на вирішення наукового завдання щодо органічної технології

вирощування помідора в умовах Південного Степу України. Автор отримав

експериментальний матеріал, який уможливив сформувати вагомі положення

дисертації, висновки та пропозиції виробництву.
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Загальний висновок. Дисертація Карпенка Костянтина Марковича є

закінченою, самостійною науковою працею, виконана на актуальну тему,

проведені дослідження мають відповідне теоретичне і практичне значення, як для

науки, так і для виробництва. Тема дисертаційної роботи і представлені матеріали

досліджень відповідають паспорту спеціальності 06.01.06 - овочівництво.

Незважаючи на вказані зауваження та побажання вважаю, що за

актуальністю, елементами новизни, практичним значенням і рівнем досліджень

дисертаційна робота відповідає вимогам пункту 9, 11, 12 «Порядок присудження

наукових ступенів і присвоєння вченого звання», затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567, а її автор Карпенко

Костянтин Маркович заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата

сільськогосподарських наук з спеціальності 06.01.06 - овочівництво.
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